
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE RCG N° 1440/2025 DEL 25/07/2025

N° DetSet 277/2025 del 24/07/2025

Dirigente: NUNZIO BOCCIA

OGGETTO: FORMAZIONE DEL PERSONALE DIPENDENTE - PARTECIPAZIONE A 
MASTER ANNUALE. IMPEGNO DI SPESA

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1440/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03138-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 28/07/2025 al 12/08/2025

L'incaricato della pubblicazione
MARIA LUIGIA DE BELLIS



2RCG N° 01440/2025 del 25/07/2025

OGGETTO: FORMAZIONE  DEL  PERSONALE  DIPENDENTE  -  PARTECIPAZIONE  A  MASTER  ANNUALE.
IMPEGNO DI SPESA

RELAZIONE ISTRUTTORIA

IL DIRIGENTE

Premesso che
Il decreto legislativo n. 165/2001 e s.m.i. dispone all’articolo 1, comma 1, lettera c) di “realizzare la migliore
utilizzazione delle  risorse  umane nelle  pubbliche amministrazioni,  curando la  formazione  e  lo  sviluppo
professionale dei dipendenti”e al successivo articolo 7, comma 4 di curare “la formazione e l'aggiornamento
del  personale,  ivi  compreso  quello  con  qualifiche  dirigenziali,  garantendo  altresì  l'adeguamento  dei
programmi  formativi,  al  fine  di  contribuire  allo  sviluppo  della  cultura  di  genere  della  pubblica
amministrazione”;
il CCNL del comparto delle Funzioni Locali 21.05.2018 all’art. 49 -bis riconosce alla formazione del personale
un ruolo primario nelle strategie di cambiamento dirette a conseguire una maggiore qualità ed efficacia
dell’attività  delle  amministrazioni,  nonché quello  di  leva  strategica  per  l’evoluzione  professionale  e  per
l’acquisizione  e  la  condivisione  degli  obiettivi  prioritari  della  modernizzazione  e  del  cambiamento
organizzativo;
PRESO ATTO che L’Università TELEMATICA Pegaso, organizza per l’anno accademico 2025/2026 il Master
Universitario di I livello in Project Management nel Settore delle Costruzioni;
CONSIDERATO che  il  suddetto  Master  si  prefigge  come  obiettivo  quello  di  formazione  della  figura
professionale-dirigenziale del Project Manager – Responsabile di Commessa, con riferimento anche se non
esclusivo  al  settore  delle  costruzioni.  Esso  fornirà  conoscenze  in  merito  all’acquisizione  di  competenze
tecniche,  economiche  e  legali  che  permetteranno  di  gestire  il  ciclo  di  vita  di  una  commessa,  dalla
valutazione della proposta al completamento del progetto. Il master è indirizzato a quei soggetti, che in
futuro intendano occupare ruoli gestionali nel settore dei lavori pubblici e privati, nel Project Financing e
nella Promozione Immobiliare.
CONSIDERATO che il Master promuove la creazione di figure professionali in grado di innovare la gestione
delle  amministrazioni  pubbliche,  consentendo  ai  partecipanti di  maturare  capacità  manageriali  per
contribuire al miglioramento della gestione, anche in termini di efficienza, efficacia e trasparenza.
TENUTO CONTO che il costo del Master Universitario di I livello in Project Management nel Settore delle
Costruzioni è pari ad omnicomprensivi € 1.500,00 + 116,00 € per spese di bollo, esenti da IVA, così come
previsto dall’art. 10 del D.P.R. 663/72 e dall’art. 14 della L. 537/93;
DATO ATTO che il  Dott. Ferdinando Vasaturo,  dipendente a T.I.  del  Comune di  Afragola e assegnato al
Settore LLPP, ha manifestato la volontà di partecipare al sopra citato Master per aggiornare ed approfondire
le proprie competenze tecniche e trasversali, nell’ottica di fornire un servizio sempre più qualificato e di
elevata specializzazione professionale;
VALUTATA l’opportunità di aderire alla richiesta del Dott. Ferdinando Vasaturo
RITENUTO di dover procedere conseguentemente all’impegno della somma di complessivi € 1.616,00,00
per la partecipazione del Dott. Ferdinando Vasaturo al master sopra descritto;
PRESO ATTO, altresì, che l’Università degli Studi Niccolò Cusano attiva il Master di II livello in “Gestione degli
appalti pubblici.  Il  nuovo  codice  dei  contratti pubblici  D.LGS.  36/2023”  afferente  alla  Facoltà  di
Giurisprudenza, di durata pari a 1500 h.
CONSIDERATO che il  suddetto Master  si  prefigge come obiettivo quello  di  formare figure professionali
altamente qualificate nel settore degli appalti pubblici, fornendo un completo e dettagliato quadro della
disciplina di settore, di recente oggetto di aggiornamento in base alle disposizioni del D.Lgs. 36/2023. Il
percorso  didattico consentirà  di  acquisire  il  know-how necessario,  le  capacità  gestionali  e  manageriali,
nonché le competenze teoriche e pratiche per  poter  operare,  a  vari  livelli  e  profili  di  competenza,  nel
complesso e articolato settore degli appalti pubblici.
TENUTO CONTO che il costo del Master Universitario di II livello in “Gestione degli appalti pubblici. Il nuovo
codice dei contratti pubblici D.LGS. 36/2023” ha un costo di € 2.700,00 (duemilasettecento/00), oltre marca
da bollo da 16 euro.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01440/2025 del 25/07/2025

DATO ATTO che l’Arch. Giovanni Napolitano, dipendente a T.I. del Comune di Afragola assegnato al Settore
LLPP e destinatario dell’Incarico di Elevata Qualificazione per il  Servizio Edilizia Pubblica, con nota prot.
n.42088 del 21.07.2025 ha manifestato la volontà di partecipare al sopra citato Master per aggiornare ed
approfondire  le  proprie  competenze tecniche e  trasversali,  nell’ottica di  fornire  un servizio  sempre più
qualificato e di elevata specializzazione professionale all’Ente di appartenenza
VISTI:
- l’art. 107, comma 3, del D.lgs. 267/2000;
- l’art. 183, comma 9, del D.lgs. 267/2000;
- l’art. 40 del vigente Statuto comunale;
DATO ATTO che trattasi  di  corsi  di  formazione non soggetti all’acquisizione del  CIG,  così  come previsto
dall’AVCP con propria Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011;
Ravvisata, sulla base delle norme vigenti, la propria competenza in merito;

tanto premesso

DETERMINA

 DI  APPROVARE la  relazione  istruttoria  e  proposta  di  determinazione  che  qui  si  intende

integralmente trascritta;

 DI PREVEDERE la partecipazione del Dott. Geom. Ferdinando Vasaturo al Master Universitario di I

livello  in  Project  Management  nel  Settore  delle  Costruzioni  attivato  dall’Università  Telematica

Pegaso, come da scheda allegata al presente atto (all. A.);

 DI PREVEDERE la partecipazione dell’Arch. Giovanni Napolitano al Master Universitario di II livello in

“Gestione  degli  appalti pubblici.  Il  nuovo codice  dei  contratti pubblici  D.LGS.  36/2023” attivato

dall’Università degli Studi Niccolò Cusano, come da scheda allegata al presente atto (all. B.);

 DI IMPUTARE la somma complessiva di € 1.500,00 + € 116,00 per spese di bollo quale spesa per gli

interventi formativi del Dott. Ferdinando Vasaturo e descritti in premessa risulta sul capitolo 363/20

imp. 804/2025 del bilancio Corrente a favore dell’ Università TELEMATICA Pegaso;

 DI IMPUTARE la somma complessiva di € 2.700,00 + € 16,00 per spese di bollo quale spesa per gli

interventi formativi dell’Arch. Giovanni Napolitano e descritti in premessa risulta sul capitolo 363/20

imp. 804/2025 del bilancio Corrente a favore dell’Università degli Studi Niccolò Cusano;

 DI  EFFETTUARE il  pagamento  delle  rate  del  Master  in  Project  Management  nel  Settore  delle

Costruzioni  alle  scadenze  stabilite  dall’Università  Telematica  Pegaso,  tramite  un  versamento  da

effettuarsi secondo quanto indicato nella scheda allegata;

 DI EFFETTUARE il  pagamento delle  rate del  Master in “Gestione degli  appalti pubblici.  Il  nuovo

codice  dei  contratti pubblici  D.LGS.  36/2023”  alle  scadenze  stabilite  dall’Università  degli  Studi

Niccolò  Cusano,  tramite  un  versamento  da  effettuarsi  secondo  quanto  indicato  nella  scheda

allegata;

Titolo Giuridico: Presente atto
Scadenza Scadenze: indicate nell’allegate schede
Esercizio di Imputazione Bilancio 2025

Afragola lì 22/07/2025

IL DIRIGENTE 

SETTORE LLPP

ing. Nunzio Boccia

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01440/2025 del 25/07/2025

MASTER di I Livello

Project Management nel Settore delle Costruzioni

1ª Edizione

1500 ore 60 CFU

Anno accademico 2024/2025

MA1609

Pag. 1/9

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 01440/2025 del 25/07/2025

Università Telematica Pegaso
MA1609 Project Management nel Settore delle Costruzioni 

Titolo Project Management nel Settore delle Costruzioni

Edizione 1ª Edizione

Area Ingegneria

Categoria MASTER

Livello I Livello

Anno accademico 2024/2025

Durata Durata annuale, per un complessivo carico didattico pari a 1500 ore
corrispondenti a 60 CFU

Presentazione Il Master mira alla formazione della figura professionale-dirigenziale del Project
Manager – Responsabile di Commessa, con riferimento anche se non esclusivo
al settore delle costruzioni. Esso fornirà conoscenze in merito all’acquisizione
di competenze tecniche, economiche e legali che permetteranno di gestire il
ciclo di vita di una commessa, dalla valutazione della proposta al
completamento del progetto. Il master è indirizzato a quei soggetti, che in futuro
intendano occupare ruoli gestionali nel settore dei lavori pubblici e privati, nel
Project Financing e nella Promozione Immobiliare. 

Finalità Saranno fornite nozioni fondamentali per una efficace comprensione e
svolgimento delle funzioni tecniche connesse con la fase esecutiva del
processo edilizio, con moduli formativi di carattere interdisciplinare mirati a
potenziare le competenze organizzative e gestionali attraverso azioni mirate a
perfezionare le capacità di utilizzare metodologie e tecniche di analisi e
progettazione organizzativa, per facilitare la fase di attuazione e gestione delle
soluzioni tecnico-procedurali di settore. La formazione sarà mirata a fornire
conoscenze adeguate nel campo dell’analisi di fattibilità tecnico-economica dei
progetti, della pianificazione e controllo, della gestione della contrattualistica,
dell’analisi del rischio, della gestione della sicurezza e della qualità. 

Direttore Francesco Fabbrocino

Pag. 2/9

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6RCG N° 01440/2025 del 25/07/2025

Università Telematica Pegaso
MA1609 Project Management nel Settore delle Costruzioni 

Strumenti didattici Una volta perfezionata l’iscrizione, il corsista riceve le credenziali necessarie
per accedere alla piattaforma telematica, dove potrà ritrovare tutti gli strumenti
didattici elaborati a sua disposizione:

Lezioni video on-line;
documenti cartacei appositamente preparati;
bibliografie;
sitografia (link di riferimento consigliati dal docente per
approfondimento);
test di valutazione.

 

Contenuti Tematica SSD CFU

1 Legislazione delle gare e degli appalti pubblici ICAR/21 5

2 Economia e Gestione d'Impresa SECS-P/08 5

3 Estimo ed Aspetti tecnico-economici nella gestione del cantiere ICAR/22 5

4 Scienza e Tecnica delle Costruzioni ICAR/08 10

5 Tecnologia dell'architettura e del Recupero ICAR/10 10

6 Sistemi Impiantistici a scala urbana e degli edifici ING-IND/11 5

7 Sistemi di Elaborazione dell'Informazione ING-INF/05 5

8 Project Management ING-IND/17 5

9 Organizzazione e Sicurezza del Cantiere ING-IND/17 5

10 Esame finale 5

Totale 60

Adempimenti richiesti Ai corsisti vengono richiesti i seguenti adempimenti:

studio del materiale didattico, video e scritto, appositamente preparato;
superamento dei test di valutazioneon-line;
superamento della prova finale .

Il corso potrà prevedere degli incontri in presenza ad integrazione delle attività
formative.

Gli esami si terranno presso le sedi dell'Ateneo.

 

 

Titoli ammissione  

Diploma di laurea triennale e/o laurea magistrale.

Termini iscrizione Iscrizioni sempre aperte

Pag. 3/9

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7RCG N° 01440/2025 del 25/07/2025

Università Telematica Pegaso
MA1609 Project Management nel Settore delle Costruzioni 

Condizioni L'amministrazione si riserva l'attivazione del Corso Postlaurea: 
https://docs.unipegaso.it/postlaurea/mancata_attivazione.pdf

L'iscrizione comporta l'accettazione del Regolamento sulle condizioni d'utilizzo,
riportate alla pagina: https://docs.unipegaso.it/postlaurea/cond_util_post.pdf

Pag. 4/9

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

https://docs.unipegaso.it/postlaurea/mancata_attivazione.pdf
https://docs.unipegaso.it/postlaurea/cond_util_post.pdf


8RCG N° 01440/2025 del 25/07/2025

Università Telematica Pegaso
MA1609 Project Management nel Settore delle Costruzioni 

Quota di iscrizione € 1500,00
(ai quali si aggiungono € 116 per spese di bollo)

Il pagamento è in un'unica soluzione

€ 1500,00
(ai quali si aggiungono € 116 per spese di bollo)

Il pagamento in due rate così distribuite

RATA SCADENZA

1 750€ + € 116 per spese di bollo all'atto dell'iscrizione

2 750€ dopo il 1° mese dall'iscrizione

€ 1500,00
(ai quali si aggiungono € 116 per spese di bollo)

Il pagamento in tre rate così distribuite

RATA SCADENZA

1 500€ + € 116 per spese di bollo all'atto dell'iscrizione

2 500€ dopo il 1° mese dall'iscrizione

3 500€ dopo il 2° mese dall'iscrizione

€ 1500,00
(ai quali si aggiungono € 116 per spese di bollo)

Il pagamento in quattro rate così distribuite

RATA SCADENZA

1 300€ + € 116 per spese di bollo all'atto dell'iscrizione

2 400€ dopo il 1° mese dall'iscrizione

3 400€ dopo il 2° mese dall'iscrizione

4 400€ dopo il 3° mese dall'iscrizione

€ 1500,00
(ai quali si aggiungono € 116 per spese di bollo)

Il pagamento in cinque rate così distribuite

RATA SCADENZA

1 300€ + € 116 per spese di bollo all'atto dell'iscrizione

2 300€ dopo il 1° mese dall'iscrizione

3 300€ dopo il 2° mese dall'iscrizione

4 300€ dopo il 3° mese dall'iscrizione

5 300€ dopo il 4° mese dall'iscrizione

€ 1500,00
(ai quali si aggiungono € 116 per spese di bollo)

Il pagamento in sei rate così distribuite

RATA SCADENZA

1 250€ + € 116 per spese di bollo all'atto dell'iscrizione

2 250€ dopo il 1° mese dall'iscrizione

3 250€ dopo il 2° mese dall'iscrizione

4 250€ dopo il 3° mese dall'iscrizione

5 250€ dopo il 4° mese dall'iscrizione

6 250€ dopo il 5° mese dall'iscrizione

€ 1300,00
(ai quali si aggiungono € 116 per spese di bollo)

PER TUTTI GLI ISCRITTI IN CONVENZIONE Il pagamento è in un'unica soluzione

€ 1300,00
(ai quali si aggiungono € 116 per spese di bollo)

PER TUTTI GLI ISCRITTI IN CONVENZIONE Il pagamento in due rate così distribuite

Pag. 5/9

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9RCG N° 01440/2025 del 25/07/2025

Università Telematica Pegaso
MA1609 Project Management nel Settore delle Costruzioni 

RATA SCADENZA

1 650€ + € 116 per spese di bollo all'atto dell'iscrizione

2 650€ dopo il 1° mese dall'iscrizione

€ 1300,00
(ai quali si aggiungono € 116 per spese di bollo)

PER TUTTI GLI ISCRITTI IN CONVENZIONE Il pagamento in tre rate così distribuite

RATA SCADENZA

1 400€ + € 116 per spese di bollo all'atto dell'iscrizione

2 450€ dopo il 1° mese dall'iscrizione

3 450€ dopo il 2° mese dall'iscrizione

€ 1300,00
(ai quali si aggiungono € 116 per spese di bollo)

PER TUTTI GLI ISCRITTI IN CONVENZIONE Il pagamento in quattro rate così distribuite

RATA SCADENZA

1 400€ + € 116 per spese di bollo all'atto dell'iscrizione

2 300€ dopo il 1° mese dall'iscrizione

3 300€ dopo il 2° mese dall'iscrizione

4 300€ dopo il 3° mese dall'iscrizione

€ 1300,00
(ai quali si aggiungono € 116 per spese di bollo)

PER TUTTI GLI ISCRITTI IN CONVENZIONE Il pagamento in cinque rate così distribuite

RATA SCADENZA

1 260€ + € 116 per spese di bollo all'atto dell'iscrizione

2 260€ dopo il 1° mese dall'iscrizione

3 260€ dopo il 2° mese dall'iscrizione

4 260€ dopo il 3° mese dall'iscrizione

5 260€ dopo il 4° mese dall'iscrizione

€ 1300,00
(ai quali si aggiungono € 116 per spese di bollo)

PER TUTTI GLI ISCRITTI IN CONVENZIONE Il pagamento in sei rate così distribuite

RATA SCADENZA

1 300€ + € 116 per spese di bollo all'atto dell'iscrizione

2 200€ dopo il 1° mese dall'iscrizione

3 200€ dopo il 2° mese dall'iscrizione

4 200€ dopo il 3° mese dall'iscrizione

5 200€ dopo il 4° mese dall'iscrizione

6 200€ dopo il 5° mese dall'iscrizione

€ 1200,00
(ai quali si aggiungono € 116 per spese di bollo)

Per i dipendenti della PA Il pagamento è in un'unica soluzione

€ 1200,00
(ai quali si aggiungono € 116 per spese di bollo)

Per i dipendenti della PA Il pagamento in due rate così distribuite

RATA SCADENZA

1 600€ + € 116 per spese di bollo all'atto dell'iscrizione

2 600€ dopo il 1° mese dall'iscrizione

€ 1200,00
(ai quali si aggiungono € 116 per spese di bollo)

Per i dipendenti della PA Il pagamento in tre rate così distribuite

Pag. 6/9

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10RCG N° 01440/2025 del 25/07/2025

Università Telematica Pegaso
MA1609 Project Management nel Settore delle Costruzioni 

RATA SCADENZA

1 400€ + € 116 per spese di bollo all'atto dell'iscrizione

2 400€ dopo il 1° mese dall'iscrizione

3 400€ dopo il 2° mese dall'iscrizione

€ 1200,00
(ai quali si aggiungono € 116 per spese di bollo)

Per i dipendenti della PA Il pagamento in quattro rate così distribuite

RATA SCADENZA

1 300€ + € 116 per spese di bollo all'atto dell'iscrizione

2 300€ dopo il 1° mese dall'iscrizione

3 300€ dopo il 2° mese dall'iscrizione

4 300€ dopo il 3° mese dall'iscrizione

€ 1200,00
(ai quali si aggiungono € 116 per spese di bollo)

Per i dipendenti della PA Il pagamento in cinque rate così distribuite

RATA SCADENZA

1 240€ + € 116 per spese di bollo all'atto dell'iscrizione

2 240€ dopo il 1° mese dall'iscrizione

3 240€ dopo il 2° mese dall'iscrizione

4 240€ dopo il 3° mese dall'iscrizione

5 240€ dopo il 4° mese dall'iscrizione

€ 1200,00
(ai quali si aggiungono € 116 per spese di bollo)

Per i dipendenti della PA Il pagamento in sei rate così distribuite

RATA SCADENZA

1 200€ + € 116 per spese di bollo all'atto dell'iscrizione

2 200€ dopo il 1° mese dall'iscrizione

3 200€ dopo il 2° mese dall'iscrizione

4 200€ dopo il 3° mese dall'iscrizione

5 200€ dopo il 4° mese dall'iscrizione

6 200€ dopo il 5° mese dall'iscrizione

Pag. 7/9

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



11RCG N° 01440/2025 del 25/07/2025

Università Telematica Pegaso
MA1609 Project Management nel Settore delle Costruzioni 

Modalità pagamento Il pagamento dell'intera retta/prima rata, oltre i 116 euro con cui l’Università
adempirà per conto dello studente all’obbligo normativo della marca da bollo
(che quindi non verrà più apposta) e a tutti gli altri costi previsti dalla normativa
vigente, dovrà avvenire mediante bonifico bancario, ESEGUITO
DIRETTAMENTE DAL CORSISTA, alle seguenti coordinate bancarie:

UNIVERSITÀ TELEMATICA PEGASO
Banca Generali

IBAN:IT 44 M 03075 02200 CC8500647145

Indicare sempre nella causale del bonifico il proprio C.F. nome, cognome
ed il pagamento della marca da bollo, seguito dal codice del
corso MA1609.

SI INFORMA CHE NON SARANNO EMESSE QUIETANZE SUI PAGAMENTI
RICORDANDO, AI FINI FISCALI PER LA DETERMINAZIONE DEL REDDITO,
CHE IL BONIFICO, ESEGUITO SECONDO LE SU RIPORTATE ISTRUZIONI,
CONSENTE LA DETRAZIONE DEL COSTO DEL CORSO.

 

Trattamento dati personali INFORMATIVA AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI AI SENSI DEL
REGOLAMENTO (UE) n. 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL
CONSIGLIO DEL 27 APRILE 2016

La informiamo che i Suoi Dati sono trattati in ottemperanza al nuovo
Regolamento generale sulla protezione dei dati (Reg. UE 2016/679) da parte
dell’Università Telematica Pegaso. Sul sito www.unipegaso.it trova l’informativa
completa in relazione alle procedure e modalità di trattamento dei dati.

In qualunque momento relativamente ai Suoi Dati, Lei potrà esercitare i diritti
previsti nei limiti ed alle condizioni descritte dagli articoli 7 e 15-22 del
Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento  Università Telematica
Pegaso, Piazza Trieste e Trento, 48 - 80132 Napoli per posta o per fax,
indicando sulla busta o sul foglio la dicitura “Inerente alla Privacy”, o inviando
una e-mail all’ indirizzo privacy@unipegaso.it

E' possibile consultare l'informativa sul sito dell'Università Telematica Pegaso,
all'indirizzo: http://www.unipegaso.it/website/privacy

Iscrizione studenti
stranieri

Gli studenti stranieri provenienti da Paesi non afferenti all’Unione Europea
dovranno presentare domanda di pre-iscrizione (entro la data stabilita ogni
anno dal MIUR reperibile sul sito www.miur.it) presso la rappresentanza italiana
competente per il territorio.

Ai fini dell’iscrizione il candidato dovrà presentare dichiarazione di valore in
loco del titolo conseguito e fotocopia autenticata degli studi compiuti. Tutti i
documenti vengono rilasciati dalla rappresentanza italiana competente per
territorio. Non verranno accettate domande presentate oltre i termini, prive dei
su citati documenti e pervenute autonomamente e non tramite nota consolare.

Non sono ammesse iscrizioni sotto condizione.

Pag. 8/9

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

http://www.unipegaso.it/
https://maps.google.com/?q=Piazza+Trieste+e+Trento,+48+-+80132+Napoli&entry=gmail&source=g


12RCG N° 01440/2025 del 25/07/2025

Università Telematica Pegaso
MA1609 Project Management nel Settore delle Costruzioni 

Informazioni Per qualsiasi informazione inviare una e-mail al seguente indirizzo:

postlaurea@unipegaso.it (di carattere amministrativo e didattico);
orientamento@unipegaso.it (per le iscrizioni presso la sede) o
contattare il Numero Verde 800.185.095

?

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pag. 9/9

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

http://www.tcpdf.org


13RCG N° 01440/2025 del 25/07/2025

MASTER
UNICUSANO

Appalti pubblici
Il nuovo codice dei contratti pubblici 
D.LGS. 36/2023

II LIVELLO

Im
ag

e 
by

 Fr
ee

pi
k

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



14RCG N° 01440/2025 del 25/07/2025

L’Università degli Studi Niccolò Cusano attiva il Master di II livello in “Gestione degli appalti 
pubblici. Il nuovo codice dei contratti pubblici D.LGS. 36/2023” afferente alla Facoltà di 
Giurisprudenza, di durata pari a 1500 h.
Agli iscritti che avranno superato le eventuali prove di verifica intermedie e la prova finale 
verrà rilasciato il Diploma di Master di II livello in “Gestione degli appalti pubblici. Il nuovo 
codice dei contratti pubblici D.LGS. 36/2023”.

Gestione degli appalti pubblici. il nuovo codice 
dei contratti pubblici D.LGS. 36/2023

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



15RCG N° 01440/2025 del 25/07/2025

Il Master ha l’obiettivo di formare figure professionali altamente qualificate nel 
settore degli appalti pubblici, fornendo un completo e dettagliato quadro della 
disciplina di settore, di recente oggetto di aggiornamento in base alle disposizioni 
del D.Lgs. 36/2023. Il percorso didattico consentirà di acquisire il know-how 
necessario, le capacità gestionali e manageriali, nonché le competenze teoriche 
e pratiche per poter operare, a vari livelli e profili di competenza, nel complesso e 
articolato settore degli appalti pubblici.

Al termine del Master gli studenti avranno acquisito un’approfondita conoscenza 
degli strumenti giuridici previsti dall’ordinamento comunitario e nazionale in 
materia di contratti pubblici.  Sapranno conoscere i singoli contratti di più ampio 
uso da parte delle amministrazioni pubbliche, grazie all’acquisizione di conoscenze 
più approfondite sulle modalità di formazione dei rapporti contrattuali e della 
loro gestione. In particolare, al temine del master saranno in grado di identificare, 
distinguere e mettere in relazione principi e norme appartenenti alle varie fonti; 
interpretare e valutare criticamente la normativa e le diverse forme contrattuali 
previste. Dinanzi a situazioni di conflitto o rapporti che necessitano di essere 
regolamentati, sapranno individuare quali singole norme giuridiche o insiemi di 
esse possano essere utilizzate come strumenti di gestione.

Gestione degli appalti pubblici. il nuovo codice 
dei contratti pubblici D.LGS. 36/2023

Obiettivi e modalità

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



16RCG N° 01440/2025 del 25/07/2025

Per l’iscrizione al Master è richiesto il possesso di almeno uno dei seguenti titoli:
• laurea conseguita secondo gli ordinamenti didattici precedenti il decreto 

ministeriale 3 novembre 1999 n. 509;
• lauree specialistiche ai sensi del D.M. 509/99 e lauree magistrali ai sensi del 

D.M.270/2004.
I candidati in possesso di titolo di studio straniero non preventivamente dichiarato 
equipollente da parte di una autorità accademica italiana, potranno chiedere al 
Comitato Scientifico il riconoscimento del titolo ai soli limitati fini dell’iscrizione al 
Master. Il titolo di studio straniero dovrà essere corredato da traduzione ufficiale in 
lingua italiana, legalizzazione e dichiarazione di valore a cura delle Rappresentanze 
diplomatiche italiane nel Paese in cui il titolo è stato conseguito.
I candidati sono ammessi con riserva previo accertamento dei requisiti previsti dal 
bando.
I titoli di ammissione devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile 
per la presentazione delle domande di ammissione.
L’iscrizione al Master è compatibile con altre iscrizioni nel rispetto della nuova 
normativa in materia di iscrizione contemporanea a due corsi di istruzione superiore, 
così delineata ai sensi della Legge n. 33 del 12 aprile 2022.

Destinatari e ammissione

Gestione degli appalti pubblici. il nuovo codice 
dei contratti pubblici D.LGS. 36/2023

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



17RCG N° 01440/2025 del 25/07/2025

Il Master ha durata annuale pari a 1500 ore di impegno complessivo per il corsista, 
corrispondenti a 60 cfu e sarà articolato in:
• lezioni video e materiale fad appositamente predisposto;
• congruo numero di ore destinate all’auto-apprendimento, allo studio individuale 

e domestico;
• eventuali verifiche intermedie.
Tutti coloro che risulteranno regolarmente iscritti al Master dovranno sostenere un 
esame finale che accerti il conseguimento degli obiettivi proposti, presso la sede 
dell’Università sita in Roma – Via Don Carlo Gnocchi 3.

Durata, organizzazione didattica, 
verifiche e prova finale

Gestione degli appalti pubblici. il nuovo codice 
dei contratti pubblici D.LGS. 36/2023

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



18RCG N° 01440/2025 del 25/07/2025

Ordinamento didattico 
TOTALE 60 CFU

Il quadro normativo: il nuovo quadro normativo italiano 
in recepimento delle recenti direttive europee
• Il Terzo Codice Dei Contratti Pubblici
• Articolo 1. Il Principio del risultato
• Articolo 2. Principio della fiducia
• Articolo 3. Principio dell’accesso al mercato
• Articolo 4. Criterio interpretativo e applicativo
• Articolo 5. Principi di buona fede e di tutela dell’affidamento
• Articolo 6. Principi di solidarietà e di sussidiarietà orizzontale. Rapporti con 

gli enti del Terzo settore
• Articolo 7. Principio di auto-organizzazione amministrativa
• Articolo 8. Principio di autonomia contrattuale. Divieto di prestazioni di opera 

intellettuale a titolo gratuito
• Articolo 9. Principio di conservazione dell’equilibrio contrattuale
• Articolo 10. Principi di tassatività delle cause di esclusione e di massima 

partecipazione

3 CFU
IUS/10
IUS/13

Gestione degli appalti pubblici. il nuovo codice 
dei contratti pubblici D.LGS. 36/2023

Ambito oggettivo e soggettivo di applicazione del codice
• La disciplina del Codice: le concessioni e la traslazione del rischio operativo. 

La differenza con l’appalto
• La legge delega e il favore per il nuovo pubblico privato
• I servizi economici di interesse generale (SIEG)
• I contratti misti
• La procedura di affidamento
• Le regole del giuoco: i termini per la partecipazione e le comunicazioni
• I criteri di aggiudicazione
• I contratti esclusi
• I contratti attivi e i contratti a titolo gratuito
• L’organismo di diritto pubblico
• L’impresa pubblica
• L’in house providing

4 CFU
IUS/10

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



19RCG N° 01440/2025 del 25/07/2025

Gestione degli appalti pubblici. il nuovo codice 
dei contratti pubblici D.LGS. 36/2023

Procedure Concorsuali, Nazionali e Comunitarie, in materia 
di Contratti Pubblici
• Attività contrattuale della P.A. 
• Formazione dei contratti e principi; procedura, fasi e figure particolari 
• I soggetti, i criteri di qualificazione, gli operatori economici
• Qualificazione, Operatori e Progettazione
• Programmazione, progettazione e livelli di progettazione 
• Contratti e semplificazioni 
• Atti riferibili agli operatori economici 
• Offerte anomale e Settori Speciali (deroghe alla normativa in materia di 

evidenza pubblica)

4 CFU
IUS/10
IUS/13

La programmazione e il dibattito pubblico
• La programmazione nell’ambito del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici. 

Introduzione e analisi dell’art. 37 D.llgs. n. 36/2023
• Art. 37 D.lgs. n. 36/2003. Documenti e strumenti della programmazione: 

analisi specifica
• Art. 37 D.lgs. n. 36/2003 e Allegato I.5. La disciplina di dettaglio della 

programmazione
• Art. 38 D.lgs. n. 36/2023: analisi dei commi 1-8. La lottizzazione e approvazione 

del progetto
• Art. 38 D.lgs. n. 36/2023: analisi dei commi 9-14. La lottizzazione e 

approvazione del progetto
• Art. 39 D.lgs. n. 36/2023: Programmazione e progettazione delle infrastrutture 

strategiche e di preminente interesse nazionale
• Art. 40 D.lgs. n. 36/2023: Il dibattito pubblico

3 CFU
IUS/10

Responsabile unico del progetto e conflitto di interessi
• Responsabile unico del progetto. La disciplina del Codice
• I requisiti soggettivi del RUP
• I compiti e le funzioni del RUP comuni a tutte le fasi dell’affidamento
• Compiti specifici del RUP per la fase dell’affidamento
• Compiti specifici del RUP per la fase dell’esecuzione
• Incompatibilità tra ruolo di RUP e membro della commissione giudicatrice

4 CFU
IUS/10

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



20RCG N° 01440/2025 del 25/07/2025

Gestione degli appalti pubblici. il nuovo codice 
dei contratti pubblici D.LGS. 36/2023

Contrattazione pubblica e privata
• Il nuovo codice dei contratti pubblici - Principali Novità
• Le fasi dell’affidamento e i contratti della P.A.
• Decisione a contrarre e documenti di gara
• Clausole sociali, CAM, revisione dei prezzi, dicisione in lotti e principio di 

rotazione 
• La scelta del contraente
• Cause di esclusione, criteri di aggiudicazione, offerta anomala
• Soccorso istruttorio e avvalimento
• L’aggiudicazione
• Stipula ed esecuzione
• Affidamento sottosoglia

8 CFU
IUS/10

La progettazione e l’appalto integrato
• Introduzione e art. 41 D.lgs. n. 36-2023
• Art. 41 D.lgs. n. 36-2023
• Ricadute applicative art. 41 D.lgs. n. 36.2023
• Implicazioni applicative art. 41 D.lgs. 36.2023
• Art. 42 D.lgs. n. 36/2023: La verifica della progettazione e la responsabilità
• Art. 43 e 44 D.lgs. n. 36/2023: L’impiego di tecnologie digitali per la 

progettazione. L’appalto integrato
• Art. 46 e 47 D.lgs. n. 36/2023: Concorsi di progettazione e concorsi di idee. Il 

Consiglio superiore dei lavori pubblici

3 CFU
IUS/10

Strategie Economiche e Tecniche di Acquisto e Negoziazione
• Soglie rilevanza europea
• Il RUP
• Procedure sottosoglia
• Criteri aggiudicazione
• Offerte anomale
• Procedure automatizzate
• Principio rotazione affidamenti
• Svolgimento procedure
• Requisiti gen.spec.o.e.

4 CFU
SECS-P/8

IUS/10

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



21RCG N° 01440/2025 del 25/07/2025

Gestione degli appalti pubblici. il nuovo codice
dei contratti pubblici D.LGS. 36/2023

La digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti
• La digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti
• Principi e diritti digitali
• Principi in materia di trasparenza
• Ciclo di vita digitale dei contratti pubblici
• Trasparenza e pubblicità: la centralità della Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici
• Banca dati nazionale dei contratti pubblici
• Pubblicità legale degli atti
• Trasparenza dei contratti pubblici
• Procedure elettroniche automatizzate e intelligenza artificiale
• Anagrafe degli operatori economici partecipanti agli appalti
• Strumenti centralizzati e procedure elettroniche
• Il sistema dinamico di acquisizione
• Aste elettroniche
• Cataloghi elettronici

2 CFU
IUS/10

Accesso agli atti e riservatezza
• Accesso agli atti: importanti novità dall’accesso civico generalizzato alla 

messa a disposizione delle offerte dei primi cinque concorrenti graduati

2 CFU
IUS/10

Il Partenariato Pubblico – Privato e le concessioni
• Disposizioni generali
• I contratti di concessione. Il recesso e la risoluzione.
• Finanza di progetto
• Il leasing
• Il contratto di disponibilità
• I servizi globali

4 CFU
IUS/01
IUS/10

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



22RCG N° 01440/2025 del 25/07/2025

Gestione degli appalti pubblici. il nuovo codice
dei contratti pubblici D.LGS. 36/2023

Il contenzioso e questioni giurisprudenziali
• I ricorsi giurisdizionali
• Accordo bonario
• La transazione
• L’arbitrato
• Il Collegio consultivo tecnico
• I pareri di precontenzioso dell’ANAC

4 CFU
IUS/10

Il nuovo modello di Goverance
• La Cabina di regia
• L’Autorità nazionale anticorruzione. Le funzioni di regolazione e consultive. 

La vigilanza e i poteri sanzionatori
• Il precontenzioso ANAC
• Il Ministero delle Infrastrutture
• Il Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici

4 CFU
IUS/10

Pianificazione, Gestione e Controllo della Spesa
LA PIANIFICAZIONE
• Il principio della pianificazione
• I contenti della programmazione
• I caratteri qualificanti della programmazione
• I documenti della programmazione
• DUP: approvazione e variazione; composizione e Sezione Strategia (Ses); 

Sezione Operativa (SeO)
• Il piano Esecutivo di gestione (PEG). Novità, funzioni, predisposizione e 

approvazione, contenuti minimi
• Variazioni di bilancio di previsione e al piano esecutivo di gestione
• Programmazione e progettazione degli appalti del nuovo codice

LA GESTIONE 
• Concetto di gestione nel Codice degli Appalti Pubblici
• Gestione del bilancio

4 CFU
IUS/10

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



23RCG N° 01440/2025 del 25/07/2025

Gestione degli appalti pubblici. il nuovo codice
dei contratti pubblici D.LGS. 36/2023

Casi pratici
• Workshop: gli appalti c.d. sotto soglia
• Workshop: la costruzione di bando e atti di gara

3 CFU
IUS/10

Tesi finale4 CFU

• Le fasi di gestione delle entrate
• Accertamento; riscossione; versamento
• Le fasi di gestione delle spese e l’impegno di spesa
• Liquidazione, Ordinazione e Pagamento
• Rendiconto di gestione; risultato contabile di amministrazione; esecutività 

delle liberazioni e determinazioni; regolamento di contabilità

IL CONTROLLO 
• Il Controllo tecnico contabile e amministrativo nel Codice degli Appalti
• Il Controllo di gestione
• I controlli interni 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



24RCG N° 01440/2025 del 25/07/2025

Gestione degli appalti pubblici. il nuovo codice 
dei contratti pubblici D.LGS. 36/2023

Consiglio didattico e scientifico
Paolo Fuoco  - Avvocato Cassazionista e Magistrato onorario n.q. di Vice Procuratore 
onorario presso la Procura della Repubblica del Tribunale di Roma.  Già Giudice 
Onorario di Tribunale presso la sezione XII° civile del Tribunale Ordinario di Roma con 
una redazione di oltre 1.500 sentenze, nel corso della sua carriera ha ottenuto la Borsa 
di studio afferente al Dottorato di Ricerca in Geopolitica e Geoeconomia (XXXIII° ciclo) 
presso l’Università degli studi Niccolò Cusano ed è tuttora Docente a contratto per 
diversi Master dell’Area economico giuridica presso l’Ateneo.  Responsabile Scientifico 
e Docente Formatore per importanti Enti di Formazione del Ministero della Giustizia, è 
autore di numerosi testi ed articoli scientifici in materia giuridica-economica e attinenti 
la Geopolitica e la Geoeconomia.

Gerardo Soricelli – Prof. Aggregato di Diritto, Ricercatore universitario e Componente 
del Comitato tecnico scientifico della Scuola di Specializzazione delle professioni legali 
presso l’Università Niccolò Cusano.
Segretario Comunale e poi Responsabile servizio relazioni con l’utenza della Camera di 
Commercio di Roma fino al 2001, ha ricoperto diversi incarichi Speciali e istituzionali: 
Consulente giuridico in materia di Diritto amministrativo presso la Regione Lazio; 
Presidente della Commissione degli Agenti Affari in Mediazione della Camera di 
Commercio di Roma; Consulente presso enti pubblici e banche. 

Michele Rella – Direttore Logistico Gestionale presso il Ministero dell’Interno, ove 
si è occupato di appalti e contenzioso. Si laurea nel 2011 in Giurisprudenza presso 
l’Università degli studi di Bari “Aldo Moro” con il massimo dei voti. In seguito consegue 
altri titoli professionalizzanti, tra cui Master di II livello in Gestione degli Appalti Pubblici 
e la laurea magistrale in Politiche e Amministrazioni pubbliche presso l’Università degli 
studi di Roma “La Sapienza”. 

Marco Pieri –  Avvocato, Consulente per l’Unione Nazionale Amministratore d’immobili 
e membro del Centro Studi Nazionale – Coordinamento Amministratori Professionisti 
Italiani & Real Estate. 
Dalle attività di consulenza legale e creditizia presso UGC Banca, ad oggi opera 
nell’ambito dell’Assistenza stragiudiziale, Diritto civile e Contenzioso civile presso MP 
Studio Legale. 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



25RCG N° 01440/2025 del 25/07/2025

Gestione degli appalti pubblici. il nuovo codice 
dei contratti pubblici D.LGS. 36/2023

Laureato in Giurisprudenza presso l’Università degli Studi Roma Tre (Roma), ha collaborato 
alla stesura de “Il Codice degli Appalti – Le Regole sugli Appalti di Lavori” (Aniem 
Informazioni, n. 4, maggio – giugno 2006) e U.N.A.I., L’Amministratore Immobiliare, “I poteri 
dell’Amministratore nei rapporti con i fornitori”  (novembre 2019).

Benedetta Vivarelli – Avvocato, iscritta all’Ordine forense di Firenze, esercita da anni la 
professione legale nel campo del diritto amministrativo e del diritto del lavoro. È dottoressa 
di ricerca in diritto pubblico presso l’Università di Firenze e collabora stabilmente con le 
cattedre universitarie di diritto amministrativo. Ha maturato negli anni svariate esperienze 
nel settore della formazione professionale, tenendo corsi in materie giuridiche quali diritto 
amministrativo, diritto civile e diritto penale.

Michela Putame – Laureata in Scienze dell’amministrazione e delle Politiche Pubbliche, 
comincia la sua carriera nel 2007 svolgendo attività di tutorato presso il Sort – Facoltà di 
Giurisprudenza, La Sapienza di Roma fino a collaborare con il Ministero per i beni delle 
attività culturali e paesaggistiche della Regione Calabria e il Comune di Milano. 
Precedentemente Funzionario Amministrativo Contabile Vicedirettore presso il Ministero 
dell’Interno – Dip. Vigili del Fuoco, ad oggi è Docente in vari Master di I e II livello presso 
l’Università Niccolò Cusano. 

Katia Di Carlo - Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi in ambito scolastico.
Nell’anno accademico 2016/17 ha intrapreso il percorso di insegnamento al master 
“Gestione degli Appalti Pubblici” per l’Università Niccolò Cusano, proseguendo con costanti 
aggiornamenti sulla continua evoluzione della normativa. Ha tenuto corsi e seminari sul 
Codice degli Appalti ed attività negoziale nelle Istituzione Scolastiche, per l’Associazione 
Sindacale CISL Scuola, di cui è attiva collaboratrice, membro del direttivo interregionale 
Abruzzo-Molise.Collaboratrice Regionale per la formazione in CISL Scuola, ha contribuito alla 
ricerca ed approfondimento dell’argomento sulle procedure di gara e sulla pianificazione, 
gestione e controllo della spesa pubblica, applicata nell’esperienza professionale.

Enrico Campagnano – Avvocato, esercita la libera professione nel settore del diritto 
amministrativo ed è titolare da anni di docenze universitarie in materia di contratti pubblici. 
È autore di numerose pubblicazioni in riviste di fascia A e di una monografia pubblicata da 
CEDAM in materia di partenariato pubblico-privato e concessioni.  Si occupa anche di crisi 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



26RCG N° 01440/2025 del 25/07/2025

Gestione degli appalti pubblici. il nuovo codice 
dei contratti pubblici D.LGS. 36/2023

Costi e agevolazioni
Il costo annuo del Master è di € 2.700,00 (duemilasettecento/00), oltre marca da bollo 
da 16 euro. 

È prevista una quota d’iscrizione ridotta, pari a € 2.500,00 (duemilacinquecento/00) 
per le seguenti categorie:
• Iscritti ai Corsi di laurea Unicusano
• Laureati Unicusano
• Dipendenti della Pubblica Amministrazione
• Ingegneri iscritti all’Ordine
• Avvocati iscritti all’Ordine

Il versamento della quota d’iscrizione, suddiviso in cinque rate, ciascuna di importo pari 
ad € 500,00 (cinquecento/00).

di impresa ed è componente esperto del Comitato di Sorveglianza del Gruppo Condotte in 
Amministrazione Straordinaria.

Luca Ursino - laurea in Scienze delle amministrazioni e delle politiche pubbliche. È Public 
affairs Senior consultant per la società di relazioni istituzionali Nuove Reti. Si occupa di 
monitoraggio legislativo e analisi dei provvedimenti normativi afferenti ai settori degli 
appalti pubblici, Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), sostenibilità, ambiente 
ed energia.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



27RCG N° 01440/2025 del 25/07/2025

Contatti
Ufficio consulenza orientamento didattico Master e Corsi di Perfezionamento 
(pre-iscrizione): 
Telefono: 06 45678363 
dal Lunedì al Venerdì dalle 9:00 alle 18:00 
Mail: infomaster@unicusano.it

Ufficio Assistenza Didattica (post-iscrizione): 
Telefono: 06 89320000 
dal Lunedì al Venerdì dalle 9:00 alle 22:00 
Mail: master@unicusano.it 
unicusano.it/master-universitari-online

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



28RCG N° 01440/2025 del 25/07/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 277/2025 del 24/07/2025, avente oggetto: 

FORMAZIONE DEL PERSONALE DIPENDENTE - PARTECIPAZIONE A MASTER ANNUALE. IMPEGNO DI SPESA

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

università 
pegaso

interventi formativi 
del Dott. Ferdinando 
Vasaturo presso 
Università degli Studi 
Telematica Pegaso

€ 1.616,00 363 20 804 2025

Università 
degli Studi 
Niccolò 
Cusano

interventi formativi 
dell’Arch. Giovanni 
Napolitano presso 
Università degli Studi 
Niccolò Cusano

€ 2.716,00 363 20 804 2025

Totale Importo:      € 4.332,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Il presente “Visto di regolarità contabile” è controfirmato dalla P.O. del Servizio di Settore 

F.to P.O.

La cui firma autografa apposta su copia cartacea è conservata agli atti di questo ufficio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-07-28T08:30:36+0200
	DE BELLIS MARIA LUIGIA


		2025-07-25T12:55:02+0200
	NUNZIO BOCCIA


		2025-07-28T08:30:37+0200
	DE BELLIS MARIA LUIGIA


		2025-07-25T14:18:48+0200
	CATALANO MARIANGELA




